Et per hoc patet responsio ad objecta. Nam primæ rationes concludunt, quod non causabat incorruptibilitatem simpliciter. Alie vero concludunt, quod causabat incorruptibilitatem, impediendo corruptionem, secundum modum prædictum (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, quod merito illud lignum vocatum est Gen. 2. *lignum vite*. Non enim sine causa vocatum est sic, licet & alia ligna, quæ vocantur hoc nomine insignita non sunt, sustentarent aliquanto tempore vitam, & multo magis, quam nostra

lo superius indicata sunt, & inter supposititia tantum Augustini opéra referentur. Sed verus ipse Augustinus lib. 13. de civit. Dei cap. 20. *Licet primi homines morituri non essent, nisi peccassent, alimentis tamen ut homines utebantur, nondum spiritualia sed animalia corpora terrena gestantes: Quæ licet senio non veterasterent, ut necessitate perducerentur ad mortem (qui status eis de ligno vite quod in medio Paradisi erat, mirabili gratia præstabatur) tamen & alios sumebant cibos, &c.* Ut & mox: *Alebantur ergo aliis quæ sumebant, ne animalia corpora molestia aliquid esuriendo ac sitiendo sentirent: De ligno autem vite propterea gustabant, ne mors eis undecumque subiret, vel senectute confectis decursis temporum spatiis intorirent; tamquam cetera essent alimento, illud sacramentum; ad significandam nempe sapientiam Dei de qua dicitur Proverb. 3. vers. 18. *Lignum vite est omnibus amplectentibus eam*, ut ibidem subjungit. Similia etiam lib. 8. super Genesim ad lit. cap. 4. *Erat ei in ceteris lignis alimentum in illo autem Sacramen-**

tum quid significans nisi sapientiam? &c. Ut & cap. 5. circa medium: *Potuisse per lignum, idest per corpoream creaturam, tamquam sacramento quodam significari sapientiam ille non existimat, qui vel tam multa in Scripturis rerum spiritualium corporalia sacramenta non videt; vel hominem primum ejusmodi aliquo sacramento vivere non debuisse contendit;* &c. Et mox: *Addo quod quamquam corporalem cibum; salutem tamen præstitit arbor illa quo corpus hominis sanitate stabili firmaretur; non sicut ex alio cibo sed nonnulla inspiratione salubritatis occulta.* Et cap. 3. libri primi de peccatorum meritis & remissione seu de baptismo parvulorum; postquam præmisit, Adam non expoñendum corpore sed supervestiendum immortalitate si non peccasset; nec ullo modo metuendum fuisse ne paulatim veteralescendo perveniret ad mortem; addit: *Habebat enim de lignorum fructibus vestitionem contra desiccationem; & de ligno vite stabilitatem contra vorositatem.* Præter alia quæ in textu subjungit S. Thomas.

cibaria. Habebat ergo quid singulare in sustentando vitam prædictum lignum, ut res ipsa nomini suo convenire posset. Quid autem esset illud singulare, quod præ aliis habebat, in articulo addiscere potes, & consequenter videre, quod talis scriptura sic intelligenda sit, ne forte erraret quis. *Secundo* habes: quomodo per rationem verum sensum in illa scriptura inclusum declares, & probes, & tuearis. *Tertio* vides: quomodo ex his vicissim &c.

Q U Æ S T I O XCVIII.

De pertinentibus ad conservationem speciei, In duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de his quæ pertinent ad conservationem speciei: & primo de ipsa generatione; secundo de conditione prolis genitæ.

Circa primum quaruntur duo.

Primo, *utrum* in statu innocentie fuisset generatio.

Secundo, *utrum* fuisset generatio per coitum.

A R T I C U L U S I. 488

Utrum in statu innocentie fuisset generatio.

II. dist. xx. quest. I. art. I.

AD primum sic proceditur. Videtur quod in statu innocentie non fuisset generatio. *Generacioni enim corruptio est contraria*, ut dicitur in V. Physic. (tex. 51.) *Contraria autem sunt circa idem*: In statu autem innocentie non fuisset corruptio. Ergo neque generatio.

2. Præterea. *Generatio ordinatur ad hoc quod conservetur in specie quod secundum individuum conservari non potest*: (1) unde in illis individuis quæ in perpetuum durant, generatio non invenitur. Sed in statu innocentie homo in perpetuum absque morte vixisset. Ergo in statu innocentie generatio non fuisset.

3. Præterea. Per generationem homines multiplicantur. Sed, multiplicatis dominis, necesse est fieri possessionum divisionem, ad evitandam confusionem dominij. Ergo, cum homo sit institutus dominus animalium, (2) facta multiplicatione humani generis per generationem, secuta fuisset divisio dominij: quod videtur esse contrarium juri naturali, secundum quod omnia sunt communia, ut Iudorus dicit (Lib. V. Etym. cap. 1v.) (3) Non ergo fuisset generatio in statu innocentie.

Sed contra est quod dicitur Genes. 1. 28. *Crescite, & multiplicamini, & replete terram*. Hujusmodi autem multiplicatio absque nova generatione fieri non potuisset; cum duo tantum fuerint primitus instituti. Ergo in primo statu generatio fuisset.

Respondeo dicendum, quod in statu innocentie fuisset generatio ad multiplicationem humani generis: alioquin peccatum hominis fuisset valde necessarium, ex quo tantum bonum consecutum est (4). Est ergo considerandum, quod homo secundum suam naturam est constitutus quasi medium quoddam inter creaturas corruptibiles, & incorruptibiles: nam anima ejus est naturaliter incorruptibilis, corpus vero naturaliter corruptibile. Est autem considerandum, quod alio modo intentio naturæ fertur ad corruptibiles, & ad incorruptibiles creaturas. Ad enim per se videtur esse de intentione naturæ quod est semper & perpetuum; quod autem

G g g 2

(1) Inferitur lib. 2. de cælo text. 39. ubi generatio necessaria esse probatur, quia nihil eorum quæ componuntur ex elementis, perpetuum & sempiternum esse potest.

(2) Ex ipso quod creatus est ad imaginem Dei ut Genes. 1. patet.

(3) Sic enim ibi: *Jus naturale est commune omnium nationum; eo quod ubique instinctu natura non constitutione aliqua (particulari) habeatur; ut viri & femine conjunctio, liberorum educatio & successio, communis omnium possessio, & eorum acquisitio que celo terra matique capiuntur*: Indeque in Decretis dist. 1. transcribitur, ut cap. 7. videre est.

(4) Quod in subiecta materia pro inconvenienti recte habet; quia cum istud bonum naturale sit vel

naturam consequens & ex ejus debito sive conditione proveniens, absurdum esset plane ut a peccato tanquam a causa vel etiam occasione dependeret: Inanis autem inde consequentia deducitur ad bonum illud quod non per se naturæ debitum est, sed quasi per accidens additum vel ex mera dumtaxat bonitate supra capacitatem ejus virtutemque collatum, sicut incarnatio Christi: Unde magno conatu nihil agunt qui velut fictitium inconueniens habent ut ex peccato consequuta dicatur: Exerceant contra orationes Ecclesiæ disputationes suas (ut Vitali loquitur Augustinus alia occasione) cum in Cerei Paschalis benedictione solemniter ejus Ambrosius existimatur author, sic Ecclesia canat: *O vere necessarium Ad peccatum quod Christi morse deletum est!*

est solum secundum aliquod tempus, non videtur esse principaliter de intentione naturæ, sed quasi ad aliud ordinatum: alioquin, eo corrupto, naturæ intentio cassaretur. Quia igitur in rebus corruptibilibus nihil est perpetuum, & semper manens, nisi species; bonum speciei est de principali intentione naturæ, ad cuius conservationem naturalis generatio ordinatur. Substantiæ vero incorruptibiles manent semper non solum secundum speciem, sed etiam secundum individua: & ideo etiam ipsa individua sunt de principali intentione naturæ. Sic igitur homini ex parte corporis, quod corruptibile est secundum naturam suam, competit generatio, ex parte vero animæ, quæ incorruptibilis est, competit ei quod multitudo individuorum sit per se intenta a natura, vel potius a naturæ auctore, qui solus est humanarum animarum creator: & ideo ad multiplicationem humani generis generationem in humano genere statuit etiam in statu innocentie.

Ad primum ergo dicendum, quod corpus hominis in statu innocentie, quantum erat de se, corruptibile erat; sed potuit præservari a corruptione per animam. Et ideo non fuit homini subtrahenda generatio, quæ debetur corruptibilibus rebus.